中 共 深 圳 市 福 田 区 委 宣 传 部

福宣函〔2020〕12 号

关于福田区第七届人民代表大会第六次会议代
表建议《关于整治政府工作网络票评及拉票行

为的建议》（第 20200193 号）的回复

尊敬的韦小冰等代表：

您好！您在福田区第七届人民代表大会第六次会议上提出的

《关于整治政府工作网络票评及拉票行为的建议》（第 20200193

号）收悉。首先感谢您对福田区政府网络宣传工作的关心和重视。

近年来，福田区着眼构建弘扬主流价值的现代传播体系，不断完

善坚持正确导向的宣传引导工作机制，创新方法手段，精心策划

开展形式多样的主题宣传活动，巩固壮大主流思想阵地，营造有

利于经济社会全面发展的良好氛围。此次代表们所提建议对我区

政府网络宣传工作具有重要的参考价值和指导意义，经与会办单

位区政务服务数据管理局认真研究，结合辖区实际情况，现将办

理情况答复如下：

一、进一步强化宣传阵地集约化规范管理

前期，我区根据中央、省、市关于推进政务新媒体健康有序

发展的有关工作要求，依托政府网站集约化平台，开展政务新媒

体集约化建设。对原有政务新媒体平台进行全面清理和整合，并

将继续运营的政务新媒体平台纳入政府绩效考核，对新媒体平台

的管理和运营提出了更高要求。经整合，我区保留了智慧福田

APP、“福田发布”微博、“幸福福田”微信等号作为区级政务

新媒体平台继续运营。并不断统筹微博、微信等新媒体平台的发

布内容，进一步提高新媒体内容的权威性和可读性。

二、开展网络票评行为专项自查

根据代表们所提建议，我们立即组织专人开展政府工作网络

票评自查，摸清底数。经自查，一是政府网站方面，“福田政府

在线”网站已集约到广东省政府网站集约化平台，网站未建设网

络投票服务功能模块，不为区各单位提供相关服务，近阶段“福

田政府在线”网站不会考虑建设网络投票功能。二是政务新媒体

方面，我们未开发相关的网络投票系统，但制作或转发过福田区

改革项目、喜爱的文体活动、福田原创影片等网络投票活动的相

关推文，推文内容一般设置了严格的投票规则，对投票设备和

IP 进行了次数限制。近期没有区各单位在官方网站和政务新媒

体开展网络投票活动，也没有发布网络投票活动公告信息。

三、建立完善网络票评工作规范

（一）建立网络票评备案制度。智慧福田 APP、幸福福田微

信公众号等发起的网络票评，发起单位需要制定网络票选具体工

作方案，降低网络票评在评比结果中的权重，报政务新媒体管理

单位进行备案后发起。

（二）实行实名制投票，杜绝拉票行为。福田区管政务新媒

体将通过实名认证、限制用户多次投票等技术手段防止网络票评

中的恶意刷票行为。

（三）建立网络票评不良行为通报机制。针对政府工作网络

票评过程中出现的雇佣水军、软件刷票等不良行为，将由政务新

媒体管理部门对发起票评的单位进行通报批评。

四、加大政务新媒体监督管理力度

按照谁主办谁主管的原则，针对在我区政务新媒体上发起的

网络票评行为，网络票评发起单位需要制定防止拉票行为发生的

预案措施，降低网络票评在评比结果中的权重，报政务服务数据

管理局进行备案后实施。同时，督促各政务新媒体管理单位建立

对应的网络票评管理制度，加强属地各类宣传阵地的建设和管

理，严格按照制度落实工作，做到守土有责、守土负责、守土尽

责。政务服务数据管理局将加强监督，在网络票评过程中，通过

系统后台监测网络票评异常波动，一旦发现异常情况立即预警，

从技术上严格限制区各单位发布网络投票活动公告信息。此外，

还将设置举报机制，用户若发现任何拉票行为，可进行举证举报。

再次感谢您对福田区政府网络宣传和网络票评工作的高度

重视，希望今后继续给予关注，并对我们的工作提出宝贵的意见

和建议。

特此回复。

福田区委宣传部

2020年7月15日

（联系人：盘笑容，82918203）